REQUERIMENTO N.º           /2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a implantação do Banco de Alimentos no Município de Unaí.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 7 de maio de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES

Líder do PSL

JUSTIFICATIVA

  A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a implantação do Banco de Alimentos no Município de Unaí.

                        O Projeto Banco de Alimentos se articula com outros projetos como o de agricultura

urbana, com implantação de hortas comunitárias e também em parceria com os pequenos produtores

rurais, ou seja, a agricultura familiar.

                        O Banco de alimentos é unidade com capacidade para receber doações de alimentos

de redes de supermercados, centrais de abastecimento, agricultores e também individuais. Ele tem a

função de combater o desperdício e contribuir para combate a fome.

                        No Banco de alimentos, os produtos recebidos são selecionados, classificados,

embalados e distribuídos gratuitamente às entidades assistenciais. O objetivo é complementar a

refeição oferecida por estas instituições aos seus beneficiários.

  Pela razão exposta, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população que

espera o Requerente contar com compreensão dos nobres pares, para a aprovação desta proposição.

Unaí, 7 de maio de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES

Líder do PSL